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Abstrakt:

Teorie grafů a její výskyt ve školské matematice

Diplomová práce se zabývá možnostmi zařazení některých úloh z teorie grafů do výuky

na gymnáziu a základní škole. Obsahuje potřebnou teorii pro učitele; je v ní uvedeno

několik příkladů, kde se vyskytla teorie grafů ve školské matematice na základní škole,

a také popsáno několik všeobecně známých úloh, k jejichž řešení se používá teorie

grafů. Součástí práce jsou i přípravy dvou vyučovacích hodin. Tématem první z nich je

kreslení jedním tahem a Eulerovský tah obecně. Druhá je věnována bludištím,

labyrintům, jejich přetváření na graf a zkoumání možných algoritmů na procházení

bludištěm.

V experimentální části autorka zkoumá, zda jsou žáci schopni pochopit vybrané části

z teorie grafů a zda jim připadá, že je tato látka zábavnější než matematika, na kterou

jsou ze školy zvyklí. Výsledky tohoto experimentu jsou srovnávány pro děti ze základní

školy a víceletého gymnázia.

Abstract:

Graph theory and its use in school mathematics

This thesis deals with the inclusion of some problems of graph theory in education

at secondary school. It contains the necessary theory for teachers as well as several

examples of graph theory in school mathematics in elementary school; moreover it

describes several well-known problems, which can be solved using graph theory.

The work also includes preparation of two lessons. The theme of the first one is drawing

in one stroke and an Eulerian cycle in general. Second topic is dedicated to mazes and

labyrinths, their transformation to graph and few algorithms for passing through the

maze.

In the experimental part, the author examines whether the students are able to

understand the selected parts of graph theory, and whether they find this topic more

interesting than the usual mathematics they are used to at school. The results of this

experiment are then compared for children from two types of lower secondary schools.
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1 Úvod

Co si představíte pod pojmem „graf“? Většina lidí si představí sloupcové či koláčové

grafy, které znají z novin, z různých statistik atd. Případně si vzpomenou na grafy

funkcí, které se učili v matematice na základní škole. Málokdo se však setkal s teorií

grafů, tedy s grafy tvořenými jednotlivými vrcholy propojenými hranami. Toto téma se

učí až na vysokých školách, ačkoliv jde o zajímavou část matematiky, se kterou se, aniž

bychom si to uvědomovali, setkáváme velmi často. Kdo například nikdy nezkoušel

kreslit domeček jedním tahem?

Já osobně jsem se například právě s kreslením domečku jedním tahem setkala již jako

malé dítě, domnívám se, že se s touto úlohou setká dříve či později téměř každý.

Vzpomínám si však, jak mě zaujalo, když mi můj otec vysvětlil pravidlo, jak poznat,

zda lze obrázek nakreslit jedním tahem. Tehdy jsem to nepovažovala za žádnou

matematiku ani pravidlo, které bych se musela učit nazpaměť, byl to pro mne kouzelný

trik, který moji kamarádi neznali.

Po letech jsem se s tímto tématem setkala na vysoké škole a uvědomila jsem si, že teorie

grafů obsahuje více takových zajímavých částí, se kterými by se v určité zjednodušené

formě mohli seznámit i žáci středních či základních škol. Toto se stalo hlavní

myšlenkou mé diplomové práce. Zkoumá dvě věci:

 Zda jsou žáci schopni porozumět vybraným částem z teorie grafů a

 zda je toto téma baví více než látka běžně probíraná v hodinách

matematiky.

Já osobně se domnívám, že jde o téma zajímavé, a to hlavně proto, že se často zabývá

úlohami, se kterými se již žáci setkali, a pouze objasňuje matematické teorie a pravidla

okolo již známé úlohy. Spojování nových poznatků s již známými informacemi je

základem snadnějšího pochopení a zapamatování. Lze tedy využít dříve získané

zkušenosti z kreslení domečku jedním tahem či bloudění bludištěm k rozvíjení dalších

matematických dovedností žáků.

Nejčastější otázka, kterou jsem slýchala od svých žáků v hodinách matematiky, byla:

„K čemu nám to v životě bude? K čemu to využijeme?“. Samozřejmě k některým

tématům jde vymýšlet různá praktická využití. Podle mého názoru má matematika

hlavně rozvíjet logické myšlení žáků, učit je některým strategickým postupům
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a pomáhat řešit různé logické problémy. Tyto znalosti jsou v životě nezbytné. Proč by

tedy nemohli žáci rozvíjet své myšlení na něčem, co alespoň částečně znají, a to nejen

ze školních lavic?

Cílem této diplomové práce je učitelům osvětlit části teorie grafů a ukázat jim možné

využití ve výuce. Neobsahuje pouze zpracovanou část teorie grafů, ale také hlavně

experiment uskutečněný ve třídách gymnázia i základní školy, při němž bylo zkoumáno,

zda jde o zábavnou a žáky uchopitelnou látku.

2 Kde se můžeme setkat s grafy

Už malé děti rády luští takzvané spojovačky (viz obr. 1), které se často vyskytují

v dětských časopisech. Zadání většinou zní: Spojte čísla od 1 do 40 a zjistěte tak, co se

skrývá na obrázku. Jde vlastně o graf, který má očíslované vrcholy 1, 2, …40 a hrany

1–2, 2–3, 3–4, …, 39–40. Některá zadání mohou vypadat složitěji: Spojte pouze sudá

čísla od 2 do 62. Na následujícím obrázku můžete vidět příklad spojovačky, kterou jsem

kdysi vyrobila pro dětský časopis.

Obrázek 1: Spojovačka do dětského časopisu

Schematické znázornění informací pomáhá v jejich utřídění a lepšímu porozumění.

Často se jedná o znázornění pomocí grafů. Například v dnešní pedagogice, ale i jinde

jsou stále více prosazovány myšlenkové mapy, nejde o nic jiného než o poskládání

určitých informací (vrcholů) a jejich vztahů (hran) do grafu.

Dále se s grafy setkáváme v programování. Algoritmy se často zapisují pomocí

vývojových diagramů (viz obr. 2), které lze také považovat za grafy.

9

Obrázek 2: Vývojový diagram (převzatý obrázek, viz str. 74)

S takovými diagramy se však můžeme setkat i v časopisech pro mládež či na internetu,

kde jsou ve zjednodušené formě používány k jednoduchým zábavným testům typu

„které osobnosti se podobáš?“ atd. Podoba s grafy se také nedá upřít často využívaným

úlohám ve všech možných školních předmětech nebo zábavných časopisech, kde

přiřazujeme termínům z jednoho sloupečku popisy či data z druhého sloupečku. Jedná

se vlastně o bipartitní graf, kde každému prvku z jedné množiny přiřadíme prvek

z množiny druhé.

2.1 Matematické úlohy a hry

Grafy lze využít k přehlednému systematickému řešení různých matematických úloh

a her. Velmi známá úloha je „Koza, vlk a zelí“. I tuto úlohu lze vyřešit pomocí grafu.

2.1.1 Koza, vlk a zelí

Zadání: Převozník má těžký úkol. Musí převést přes řeku kozu, vlka a zelí, přičemž do

loďky se vejde jen on a jedno zvíře může vzít s sebou zelí, ale nikdy více najednou.

Pokud zůstane bez dozoru vlk s kozou, vlk kozu sežere. Pokud zůstane samotná koza se

zelím, neodolá a zelí sežere. Jak má převozník postupovat, aby nedošlo k žádnému

neštěstí?

Řešení: Vrcholy našeho grafu budou obsahovat popis situace na levém břehu. Vrcholů

tedy budeme mít 16. Škrtneme všechny vrcholy, které popisují nepřípustnou situaci, tzn.

vlk je s kozou nebo koza se zelím bez dozoru převozníka, a to buď na původním, nebo

na cílovém břehu. Takových možností je 6. Začneme ve vrcholu (vlk, koza, zelí,

převozník) a chceme se postupně dostat do vrcholu (prázdný břeh). Existují dokonce

dvě řešení, jak ukazuje Obrázek 3.
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Obrázek 3: Řešení úlohy "Koza, vlk a zelí" znázorněné grafem

Tuto úlohu a několik dalších lze nalézt v diplomové práci Mgr. Lukáše Jirovského

na internetových stránkách http://teorie-grafu.cz/. Naleznete tam také řešení

jednotlivých úloh a dokonce i animace ilustrující tato řešení.

2.1.2 Zebry

Dále je vhodné zmínit zajímavé logické problémy často nazývané „zebra“. Nazývají se

tak podle první zveřejněné úlohy tohoto typu. Cílem tehdy bylo odpovědět na otázku:

„Kdo chová zebru?“. Autor tohoto zadání bohužel není znám, existuje mnoho teorií,

jedna z nich uvádí za autora samotného Alberta Einsteina. Tento typ úlohy se často

vyskytuje v různých luštitelských a matematických časopisech. Také na internetu


[…]


jde o žáky, kteří i v běžné hodině mají slabší výsledky.

Obrázek 73: Pochopili jste vše? (6. třída, Domečky)

Otázkou zůstává, jestli žáky látka bavila více než matematika v ostatních hodinách.

9 žáků ohodnotilo danou látku lépe, 19 stejně a pouze 4 dali běžné látce z hodin

matematiky lepší hodnocení.

Obrázek 74: Hodnocení hodiny z teorie grafů oproti běžné hodině matematiky (6. třída, Domečky)
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4.8 Celkové hodnocení

Hodiny s kreslením domečku jedním tahem se zúčastnilo 90 žáků, 49 z víceletého

gymnázia a 41 ze základní školy. Celkem 56 žáků z 90 (62 %) uvedlo, že pochopili vše.

Dalších 20 žáků pochopilo většinu, 10 přibližně polovinu a 4 si myslí, že toho moc

nepochopili. Zdá se tedy, že 76 žáků (85 %) bylo schopno pochopit alespoň většinu

z této části teorie grafů.

Obrázek 75: Pochopili jste vše? (Domečky)

Části zabývající se bludištěm se zúčastnilo 61 žáků, z toho 49 žáků gymnázia a 12 žáků

základní školy. Celkem 39 z 61 žáků (64 %) uvedlo, že pochopili vše. Dalších 14 žáků

pochopilo většinu, 6 polovinu a pouze 2 si myslí, že toho moc nepochopili. 53 žáků

(87 %) se domnívá, že pochopili alespoň většinu z této části teorie grafů.

Obrázek 76: Pochopili jste vše? (Bludiště)

Zdá se tedy, že v obou případech více než 60 % žáků mělo pocit, že pochopilo vše,

v případě základní školy takový pocit mělo na hodině s domečky dokonce 66 % žáků

a na hodině s bludišti 83 % (u druhé hodiny s bludišti se však jednalo o velmi malý

vzorek žáků – pouze 12). Přes 80 % žáků tvrdí, že pochopilo alespoň většinu, v případě

základní školy se při hodině s domečky takto ohodnotilo až 80 % žáků. Můžeme tedy

přijmout první část hypotézy, že žáci gymnázia i základní školy jsou schopni pochopit
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část teorie grafů. Zbývá určit, zda žáky teorie grafů baví více než běžná hodina

matematiky.

Na otázku, zda žáky bavilo téma kreslení jedním tahem více než ostatní hodiny

matematiky, odpovědělo 27 žáků, že je daná hodina bavila více. 44 žáků přiřadilo dané

hodině stejné hodnocení jako běžným hodinám matematiky, 18 z nich dokonce zaškrtlo

u otázky, jestli je baví matematika, nejvyšší možné hodnocení. Potom samozřejmě

nemohli hodinu s domečky ohodnotit lépe, ale pouze stejně. Můžeme tedy říci, že

45 žáků (50 %) přisoudilo hodině zabývající se teorií grafů lepší hodnocení (pokud to

bylo možné) než běžné hodině matematiky. 71 žáků (78 %) ohodnotilo danou hodinu

alespoň stejně.

Pouze 19 žáků (21 %) ohodnotilo hodinu hůře než ostatní hodiny matematiky. Nejvíce

takových žáků bylo ze tříd gymnázia, ti k tomu však mohli mít různé důvody, například:

vyhovuje jim více jejich učitel, jeho způsob vedení výuky, jsou na něj zvyklí, nebo

porovnávali nejen s matematikou, se kterou se setkají v hodinách matematiky, ale

například s různými logickými hrami a dalšími činnostmi z kurzů, které se třeba

ani matematiky netýkají.

Obrázek 77: Hodnocení hodiny z teorie grafů oproti běžné hodině matematiky (Domečky)

21 z 61 žáků (34 %) ohodnotilo bludiště lépe než ostatní hodiny matematiky. Dalších

24 žáků ohodnotilo danou hodinu stejně jako ostatní hodiny. 9 z těchto 24 žáků však

hodinu lépe už ani hodnotit nemohli, neboť přiřadili ostatním hodinám matematiky

nejlepší možný stupeň hodnocení. Můžeme tedy tvrdit, že 30 žáků (49 %) přisoudilo

hodině s bludišti lepší hodnocení (pokud to bylo možné) než běžné hodině matematiky.

45 žáků (74 %) ohodnotilo danou hodinu alespoň stejným hodnocení jako ostatní

hodiny. Hůře hodinu s bludišti ohodnotilo 16 žáků, z toho byl pouze 1 žákem základní

školy, opět tedy musíme uvažovat vnější vliv kurzu či učitelů na žáky gymnázia.
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Obrázek 78: Hodnocení hodiny z teorie grafů oproti běžné hodině matematiky (Bludiště)

Každopádně žáci, kteří ohodnotili hodinu teorie grafů lépe než ostatní hodiny, a žáci,

kteří ohodnotili danou hodinu i ostatní hodiny nejvyšším stupněm, tvoří v obou

případech přibližně 50 % všech žáků. U žáků základní školy jde v případě domečků

o 61 % žáků (v případě bludišť dokonce o 83 % žáků, musíme si však uvědomit, že jde

o vzorek pouze 12 žáků). Vezmeme-li v potaz i žáky hodnotící všechny hodiny stejně,

získáme skoro 80 % žáků a v případě základní školy dokonce 90 % žáků.

Odvážím se tedy tvrdit, že se podařilo potvrdit hypotézu, že žáky vybraná část teorie

grafů baví více než látka běžně probíraná v hodinách matematiky. Všimněte si, že

výsledky experimentu vycházejí dokonce lépe na vzorku žáků ze základní školy. Proto

lze zařadit teorii grafů do výuky nejen pro nadanější děti (například na gymnáziu), ale

určitě i na základní školu bez jakéhokoliv zaměření.
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