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Teorie grafů není běžnou součástí výuky matematiky na základních nebo
středních školách, i když některé úlohy, které se zde řeší, mohou být s využitím grafů
řešeny. Diplomantka se ve své práci zabývá možnostmi zařazení některých úloh
z teorie grafů do běžného vyučování matematice. Na problematiku se dívá
z perspektivy těchto dvou otázek: Jsou žáci schopni porozumět vybraným tématům
z teorie grafů? Jaký je jejich postoj k těmto úlohám ve srovnání s tématy, která jsou
ve vyučování matematice na příslušných typech škol zařazena?

V práci jsou nejprve shrnuta témata z teorie grafů potřebná pro učitele, který chce
zařadit do své výuky vhodné úlohy z teorie grafů. Je zde uvedeno několik ukázkových
úloh pro 2. stupeň základní školy a nižší stupeň víceletých gymnázií, které lze řešit
s využitím teorie grafů. Teoretická část práce je zpracována názorně a přitom přesně.

Praktická část práce obsahuje přípravu dvou vyučovacích hodin, v nichž se
s úlohami z teorie grafů pracuje. Jsou zpracovány tak, aby je bylo možno realizovat na
2. stupni ZŠ a na NG. Přípravy autorka realizovala ve dvou různých prostředích: Na
čtyřdenním matematickém kurzu žáků víceletého gymnázia a v běžném vyučování na
ZŠ. Tato organizace experimentálních skupin umožnila autorce získat informace
potřebné jednak k porovnání reakcí žáků ze školy, v níž jsou na základě přijímacích
zkoušek zařazeni žáci považovaní za nadané, a z běžné nediferencované školy, jednak
v povinném vyučování a při mimoškolní aktivitě pro žáky s hlubším zájmem o
matematiku. Obě vyučované jednotky jsou v práci podrobně rozpracovány. Rozbor je
pak vhodným pozadím pro analýzu výsledků experimentu se zaměřením na otázky,
které si diplomantka položila.

Výsledky analýzy nejsou příliš překvapující, bylo možné je očekávat. Přesto je
třeba ocenit způsob, kterým diplomantka k řešenému úkolu přistoupila. Zvolila
zpracování, které jí umožnilo na položené otázky v rámci zkoumaných
experimentálních skupin odpovědět.

Formálně má práce vysokou úroveň a je psána kultivovaným jazykem.

E. Glasová přistoupila k řešení diplomového úkolu velmi zodpovědně. Prokázala, že
je schopna samostatné tvůrčí práce v didaktice matematiky. Předložená práce splňuje
všechny požadavky kladené na diplomovou práci. Proto ji doporučuji k obhajobě.
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